Ecclesiae » contrariae introducerentur. Contra transgressores graves poenae statuuntur.³⁰ Visitatoribus, porro, severe praecipitur, ut in visitatione ecclesiastarum praescriptorum praesenti constitutione rationem habeant, et si ipsi « negligentia aut humano respectu ducti praesentis legis violationem dissimulaverint », in poenam suspensionis ipso facto incurrere denuntiantur.³¹ Ad normam generalem dandam, cui se omnes ecclesiae conformare deberent, ut restituerentur nimirum « Ritus, et antiqua Disciplina Orientalis Ecclesiae », tam in administratione Sacramentorum quam ceterisque Officiis, deputantur Viri rituum et linguae graecae periti, qui Rubricam seu Typicon, Graecorum Typicis conforme, confidere debent, in quo exacte ratio Divinorum Officiorum peragendorum describeretur. Speciali autem modo insistitur in uniformi S. Missae celebratione, nec non Liturgia cantata, per longum tempus in Orientali Ecclesia exclusive usitata, omnibus diebus Dominicis cum Matutino, Horis et Vesperis decantari praecipitur. Pari modo expositiones SS. Sacramenti, nonnisi obtenta licentia Ordinarii, fieri possent.³² Tendentiam regressivam quod attinet, nominare iuvat restitutionem « Dominicae Orthodoxiae »,³³ ritu solemni antiquo in Orientali Ecclesia instituta, qua haereses omnes anathemate plectebantur; hodie apud Catholicos orientales est absoleta, dum dissidentes eam, in primam Dominicam Quadragesimae incidentem, mordicus tenent. Hisce statutis, nemo non videt, quo spiritu fervebat et qualem scopum prosecuta est reformatio liturgica secundi dimidii saec. XVIII, cuius Synodus Berestensis debuisse tamquam fidelis interpretator.

Nescimus certe, quaenam dioecesis vel regio Metropolis praecipuum influxum in tam evidentem redditum ad antiquam disciplinam habuerit. Sine dubio, inter primas, dioecesis Leopoliensis suum locum habet, ex qua, in memoriali ad Synodum porrecto, varii abusus et innovationes in celebratione S. Missae recensentur et condemnantur. Hic lamentatur, quod in celebratione S. Missae « vix non tot discrepantes inter se videntur caeremoniae, quot numerantur sacerdotes eas celebrantes », et sub finem ita con-

³⁰ « Quodsi deinceps contra ritum Orientalis Ecclesiae quiscumque, et quacumque dignitate ornatus consuetudinem diversam introduceret, hic praeter noxam peccati lethalis, uti refractarius in re gravi Legi Ecclesiae, si fuerit Eppus interdicto ab ingressu Ecclesiae, si vero Clericus cujuscumque status, suspensionis a Divinis, et interdicti poenae, si integra communitas hanc legem pertinaciter violare praesumeret, subjaceat ». Decr. Ant., art. V, nr. 2 (ASV, *Arch. Nunz. Nars.*, t. 99, f. 37).